
995 Folkethingeh 2den Beh- Lovudk as Jernbakseant i Jylland. 19de Anede. 996 
i 

afgift til Actiehaverne, og dette synes at tyde 
paa, at det, selv om ingen anden Interesse 
var virkende, maa ligge i disse Qltaends stærke 
Interesse at sørge for; at Banen gaaer videre 
og kommer til Jylland, sor derved at bidrage, 
hvad de formaae, til at disse 6 pCt. skaffes 
tilveie. « Vetragtende dette Punkt og de hæ- 
derlige Navne, der i Spørgsmaalet om fles- 
vigske og jydske Jernbaners Anlæg staae lige 
over for os og nyde fuld Tillid paa det en- 
gelske Pengemarked, see vi som sikker»Fotver1t- 

-ning den Tid imøde, da, inden et meget kort 
Tidsrum, Sagen vil lade sig fremme. Med 
disse Bemærkninger for Nie, og idet vi tillige 
tilføie, at vi ved vor Stilling i Sagen ikke 
tilsigte at ville berede nogensomhelst Vanskelig- 
hed sor Regjeringery om hvis Lovforslag vi 
maae indrømme, at det kanfkee er givet nogen- 
lunde, som det under« Omstændighederne kunde 
gives, være det os tilladt, som Oplysning til 
vort Ændrirtgsforslag, og til Begrundelse as 
den Overbeviisning, vi have, at der ikke kan 
siges, at der ved vort Forslag egentlig er ud- 
trykt en Regjeriugens· Grundanskuelse i Sagen 
fravigende Mening, ordret at« fremdiage Ci- 
taters af de Aktstykkety der af Regjeringen ere 
forelagte Thinget. Jndenrigsnrinisteriet har 
nemlig, som Aktstykkerne udvise, under 14de 
April 1853 i Brev .til Finantsministeriet ud- 
talt, at det Udkast til» Lov, som da sorelaae, 
snarest muligen maatte være at forelægge og 
bringe igjennem i Rigsdagen, dog med det 
Tiuceg tit Lovene; 1ste S, ak Vaner: -skak de- 
røre Aarhuus og Viborg-C hvilken Betingelse 
Hr. Etatsraad Westenholtz, som Besnldmægti- 
get for Hr. S.  M. Peto i London, efter Bre- 
vets udtrykkelige Erklæring, den 13de April 
ved en Conference med Jndenrigsniinisteren al- 
deles tiltraadte. Jndenrigsrninisteren tilføier 
derhos i sit Brev: ,,Dei1ne min Betegnelse af 
Banen, som synes passende, naar man fordrer 
en saa stor Credit, kan, efter hvad der allerede 
foreligger, ikke have nogen Betænkelighed, da 
disse« tvende Stæder utvivlsomt maae optages i 
Banelinierne, medens det ved, ved denne Op- 
tagelse ikke afgjøres, om Formaalet skal op- 
naaes ved, at Hovedbanelinien føres over begge 
Steder, eller den ene By (Viborg) forbindes 
med Hovedbanen ved en SidebaneG Altsaa 

udtrykker Ændringssorslaget, som det forelig- 
ger og er stillet af mig t Forening med de 
Folkethikigsnreenw der som Medstillere have 
sluttet sig til mig, ikke andet, naar undtages, 
at vor S 2 tillige tager Hensyn til en Vest- 
bane, end det, som den 14de April, da In- 
denrigsntirtifteretr tilFinatrtsmirristeren udtalte, 
at Sagen vilde være at forelægge og føre 
igjennem iRigsdagety as Indenrigsministerery 
der havde at beslutte om Banens Retning, var 
fotlangt optaget i Lovens Bestemmelser om 
Retninger» nemlig nærmere Betegnelse af Va- 
nen ved Naevnelsen af de 2 Byer Aarhuus 
og Viborg. Med disse Oplysninger tillader 
jeg mig paa egne og Medstilleres Vegne at 
anbefale Forslaget paa det Bedste til det høit- 
ærede Thing. : « 

» B r c g e n d a h l r  Da jeg har været for- 
hindret fra at være tilstede i Thinget under 
de tidligere Forhandlinger i denne Sag,  maa 
jeg bede at undskylde, om ieg noget opholder 
det« ærede Thing idag ved en Sag af .saa 
stor« Vigtighed som denne. Jeg skal ogsaa i 
det Væsentlige slutte mig til de Udtalelser, jeg har 
hørt idag af den ærede Rigsdagsmand for Hol- 
bek Amts 2den Valgkreds (Tscherning). Han 
har, for at forsvare det as ham stillede Assu- 
dringsforslag,«fremhævet noglje almindelige Be- 
tragtninger om Betydningen as en saadan 
Ietnbane, og til disse almindelige Betragtnin- 
ger slutter jeg .mig ganske. Jeg troer, at det 
er meget skadeligt ved Bedommelsen af et For- 
slag som dette at ville. gaae ud fra loeale 
Interesser, og see paa enkelte Egnes, ja end- 
og paa enkelte Provindfers Interesse; jeg troer, 
at Iernbanearrlceg ere af en saadan Vigtighed, 
at ingen Regjering,, som vil, at Landet skal 
vedblive at gaae frem i Lighed med de øvrige 
europæiske Lande, kan undlade at sorsyne Lan- 
det med et fuldstændigt Iernbanerræt, men et 
saadant maa skabes efter en fast Plan, som 
er lagt for» Fuldfvrelsen d e t  Hele, og et 
Iernbanenæt bør ikke dannes ved, at der til- 
sældigviis, eftersom Omstændighederne fremby- 
de sig, fnatt anlægges et Stykke og snart et 
Andet, og det er ogsaa derfor, at jeg i,sin 
Tid med Glæde har sluttet mig til Anlægget 
af den jallandfke Jernbane, fordi man ved at 
ttltrcede det Lovsorslag, som dengang var fore- 


